A Magnif. Ant. La vision
que vous avez eue, ne la
dites à personne jusqu'à ce
que le Fils de l'homme res-
suscite d'entre les morts.

Oraison

DEUS, qui cónspicis om-
ni nos virtúte destí-
tui : intérius exteriúsque
custódi ; ut ab ómnibus
adversitatibus muniámur
in córpore, et a pravis
cogitatióibus mundé-
mur in mente. Per Dómi-
num.

O DIEU, qui nous voyez
démunis de toute force,
gardez-nous au dedans et au
dehors, afin que notre corps
soit défendu contre toute
adversité, et notre âme puri-
fiée des mauvaises pensées.
Par Notre Seigneur.

II^e DIMANCHE DE CARÊME

I^{ère} CLASSE SEMIDOUBLE

A MATINES

AU I^{er} NOCTURNE

LEÇON I

De libro Génesis

Du livre de la Genèse

Chapitre 27, 1-29

SENUIT autem Isaac, et caligaverunt oculi ejus, et videre non poterat : vocavitque Esau filium suum majorem, et dixit ei : Fili mi ! Qui respondit : Adsum. Cui pater : Vides, inquit, quod senuerim et ignorem diem mortis meæ. Sume arma tua, pharetram et arcum, et egrédere foras : cumque venatu aliquid apprehenderit, fac mihi inde pulmentum sicut velle me nosti, et affer ut comedam : et benedicat tibi anima mea antequam moriar. Quod cum audisset Rebécca, et ille abiisset in agrum ut jussionem patris impleret, dixit filio suo Jacob : Audivi patrem tuum loquentem cum Esau fratre tuo, et dicentem ei : Affer mihi de venatione tua, et fac cibos ut comedam, et benedicam tibi

ISAAC ayant vieilli, sa vue s'obscurcit et il ne pouvait plus voir. Il appela Esau, son fils aîné, et lui dit : « Mon fils ! » Celui-ci répondit : « Me voici. » Isaac reprit : « Tu vois que je suis devenu vieux et que j'ignore le jour de ma mort. Prends tes armes, ton carquois et ton arc : va à la campagne, et quand tu auras pris quelque gibier, fais-en pour moi un ragoût, comme tu sais que je l'aime, et apporte-le moi à manger, pour que mon âme te bénisse avant ma mort. » Rébecca ayant entendu cela et Esau étant sorti pour exécuter l'ordre de son père, elle dit à son fils Jacob : « J'ai entendu ton père, parlant à ton frère Esau, lui dire : Apporte-moi de ta chasse et tu en prépareras un mets que je mangerai, et que je te bénisse devant le Seigneur, avant

coram Dómino ántequam móriar. Nunc ergo, fili mi, acquiesce consiliis meis : et pergens ad gregem, affer mihi duos hædos óptimos, ut fáciam ex eis escas patri tuo, quibus libénter véscitur : quas cum intúleris, et coméderit, benedícat tibi priúsqvam moriátur.

R. Tolle arma tua, pháretram et arcum, et affer de venatióne tua, ut cómedam : * Et benedícat tibi ánima mea. Y. Cumque venátu áliquid attúleris, fac mihi inde pulméntum, ut cómedam. Et.

de mourir. Maintenant donc, mon fils, acquiesce à mes conseils, va au troupeau, apporte-moi deux des meilleurs chevreaux, pour que j'en fasse à ton père un plat selon son goût, et que tu les lui portes, et qu'il en mange, et qu'il te bénisse avant de mourir. »

R. Prends tes armes, ton carquois et ton arc et apporte-moi de ton gibier à manger : * Et que mon âme te bénisse. Y. Rapporte-moi du produit de ta chasse et fais-en pour moi un mets que je mangerai. Et.

LEÇON II

CUI ille respóndit : Nosti quod Esau frater meus homo pilósus sit, et ego lenis : si attrectáverit me pater meus, et sénsérit, tímeo ne putet me sibi volúisse illúdere, et indúcam super me maledictiónem pro benedictiónem. Ad quem mater : In me sit, ait, ista maledíctio, fili mi : tantum audi vocem meam, et pergens affer quæ dixi. Abiit, et áttulit, dedítque matri. Parávit illa cibos, sicut velle nóve-

JACOB lui répondit : « Vous savez qu'Esau mon frère est un homme velu, et moi, j'ai la peau lisse. Que mon père me touche et me reconnaisse, il pensera, je le crains, que j'ai voulu me jouer de lui et j'attirerai sur moi une malédiction au lieu d'une bénédiction. » Sa mère lui dit : « Qu'elle soit sur moi, cette malédiction, mon fils. Tu n'as qu'à écouter mon ordre : va et apporte ce que j'ai dit. » Il s'en alla et l'apporta, puis le donna à sa mère. Elle prépara les aliments comme

rat patrem illius. Et vésibus Esau valde bonis, quas apud se habébat domi, induit eum : pelliculá que hædórum circúmdedit má nibus, et colli nuda protéxit. Dedit que pulmémentum, et panes, quos cóxerat, trádedit. Quibus illátis, dixit : Pater mi ! At ille respóndit : Audio. Qui es tu, fili mi ? Dixit que Jacob : Ego sum primogénitus tuus Esau : feci sicut præcepísti mihi : surge, sede, et cómede de venatióne mea, ut benedícat mihi ánima tua. Rursum que Isaac ad fílium suum : Quómodo, inquit, tam cito inveníre potuísti, fili mi ? Qui respóndit : Volúntas Dei fuit ut cito occurreret mihi quod volébam.

℞. Ecce odor fílii mei sicut odor agri pleni, cui benedíxit Dóminus : crésce te fáciat Deus meus sicut arénam maris : * Et donet tibi de rore cæli benedictiónem. ŷ. Deus autem omnípotens benedícat tibi, atque multiplicet. Et.

elle savait qu'Isaac les aimait. Et elle revêtit Jacob des habits d'Esau les plus beaux qu'elle eût auprès d'elle à la maison ; puis, de la peau des chevreaux, elle lui entoura les mains et lui couvrit la partie lisse du cou. Elle donna alors le plat et lui remit les pains qu'elle avait fait cuire. Il les porta et dit : « Mon père. » Celui-ci répondit : « J'entends ; qui es-tu, mon fils ? » Et Jacob dit : « Je suis votre premier-né Esau. J'ai fait ce que vous m'avez commandé : levez-vous, asseyez-vous et mangez de ma chasse, afin que votre âme me bénisse. » Isaac dit alors à son fils : « Comment as-tu pu trouver si tôt du gibier, mon fils ? » Il répondit : « Dieu a voulu que se présente tout de suite devant moi ce que je désirais. »